環境事業団ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理事業検討委員会議事要旨

１ 開催日時  平成１４年５月１日（水） １０：００～１２：３０

２ 開催場所   環境事業団第１会議室

３ 出席者

  永田委員長、伊規須委員、酒井委員、田辺委員、長谷川委員、原口委員、細見委員、

宮田委員、森田委員

４ 議 題

〈非公開〉

（１） 各地区におけるＰＣＢ処理事業の進捗状況について

（２） 処理技術保有企業における最近の取組について

（３） ＰＣＢ処理事業に係る今後の検討の進め方について

５ 概 要

（１） 各地区におけるＰＣＢ処理事業の進捗状況について

・ 事務局より、各地区におけるＰＣＢ処理事業の進捗状況について、受入表明等の状況

を報告。

・ 事務局より、北九州事業部会の設置及び開催状況について報告。部会委員より、事業

部会は円滑に立ち上がっている旨の補足。

（２） 処理技術保有企業における最近の取組について

・ 事務局より、昨年末以降に事務局が実施した処理技術保有企業の処理施設に係る現地

調査結果を報告。

（３） ＰＣＢ処理事業に係る今後の検討の進め方について

・ 事務局より、北九州事業に続く他のＰＣＢ処理事業に係る今後の検討の進め方につい

て説明し、地域の技術的要求条件が明確な事業については、北九州事業と同様のとり

まとめを行い、地域の技術的要求条件が明確でない事業については、各事業に共通す

る処理施設の技術的条件及び環境・安全対策をとりまとめる方針を了解。

 1

・ 処理施設の技術的条件及び環境・安全対策を検討するにあたり、委員会として処理技

術に関する最近の技術的成果を把握するため、現時点で技術認定されている処理方式

すべてを対象として処理技術保有企業に協力を依頼し、ヒアリングを実施する方針を

確認。

・ 安定器等の処理については、もう少し広い視野で適用できる技術を把握し、関連する

技術のヒアリングを含めて最適な処理方式を検討することなど、今後の検討の進め方

について意見交換。

６ 今後の予定

  次回は、処理技術保有企業のヒアリングを実施することとし、企業秘密を取り扱うことから、

非公開により開催する旨確認。なお、次回の委員会は、次のとおり。

・ ５月２８日（火）１３：３０～１７：３０ 環境事業団第１会議室

７ 問い合わせ先

  環境事業団 環境保全・廃棄物事業部 処理技術室

ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理事業検討委員会事務局

担当：五十嵐  Tel：03-5251-1038

        Fax：03-3501-3296   e-mail：igarashi@jec.go.jp

 2